JJJJAAAACCCCIIII

日本がん免疫学会
Japanese Association of Cancer Immunology

__________________________________________________＿___________________________

 1

第第第第 15151515 回日本がん免疫学会総会開催のお知らせ回日本がん免疫学会総会開催のお知らせ回日本がん免疫学会総会開催のお知らせ回日本がん免疫学会総会開催のお知らせ

会員各位殿

第 15 回日本がん免疫学会総会「がん免疫療法－躍進と未来への展望」を、下記の通り開催いたします。

がん免疫療法の多くは、現時点では臨床研究の段階にありますが、近年の分子生物学・免疫学の進歩により、

科学的根拠に基づいた免疫療法の開発が可能となって参りました。本総会において、腫瘍免疫学の基礎およ

び臨床研究に関して、「我々が今どこにいて、今後どう発展するべきか」と言う疑問に対する、ヒントや答えが得

られることを期待しております。

是非とも、ご出席いただき発表討論に、ご参加いただきたく、ご案内を申し上げます。

総会会長 杉山 治夫 （大阪大学大学院医学系研究科  機能診断科学）

副 会 長 森 正樹  （大阪大学大学院医学系研究科  消化器外科学）

  熊ノ郷 淳 （大阪大学大学院医学系研究科

     呼吸器・免疫アレルギー内科学）

平成 23 年 4 月吉日

日 時：  平成 23 年 6 月 30 日（木） - 7 月 1 日（金）

会 場： 千里ライフサイエンスセンター （http://www.senrilc.co.jp/）
 〒 560-0082 大阪府豊中市新千里東町 1-4-2
 TEL： (代) 06-6873-2010

 公共交通機関でのアクセス
  飛行機でお越しの場合

● 伊丹空港から
大阪モノレール 門真市行 千里中央下車（徒歩約 5 分）
● 関西空港からお越しの方
(1) ＪＲ
新大阪駅から地下鉄御堂筋線 千里中央行にお乗り換えください。
(2) 南海電気鉄道
難波駅から地下鉄御堂筋線 千里中央行にお乗り換えください。

   新幹線でお越しの場合
          新大阪駅で地下鉄御堂筋線 千里中央行にお乗り換えください。

プログラム:

 理事会： 6 月 29 日（水）15:00～16:30 （予定）
 評議員会： 6 月 29 日（水）17:00～18:00 （予定）

タイムテーブル（※ 応募演題により時間スケジュールを変更する場合があります）

6 月 30 日（木） 08:30～08:35 開会の辞
 08:35～10:20 一般演題（1、2）
 10:20～10:30 休憩
 10:30～12:10 一般演題（3）

JJJJAAAACCCCIIII

日本がん免疫学会
Japanese Association of Cancer Immunology

__________________________________________________＿___________________________

 2

 12:10～12:20 休憩
12:20～12:50 総会会長講演（昼食）

 12:50～13:00 休憩
13:00～14:00 特別講演 1（岸本忠三 先生）

 14:00～14:10 休憩
14:10～16:20 シンポジウム 1

 16:20～16:30 休憩
 16:30～18:30 一般演題（4）
 18:32～19:30 ポスターセッション
 19:30～21:30 懇親会

7 月 1 日（金） 08:30～09:20 一般演題（5、6）
 09:20～09:30 休憩
 09:30～10:50 一般演題（7、8）

10:50～11:00 休憩
11:00～12:00 特別講演（Ulrich Keilholz 先生）

 12:00～13:00 昼食時間
 13:00～13:30 総会
 13:30～15:30 シンポジウム 2
 15:30～15:40 休憩
 15:40～17:00 一般演題（7）
  17:00～17:05 閉会の辞

特別講演

１）岸本 忠三先生                    6 月 30 日(木)

大阪大学大学院生命機能研究科
IL-6, inflammation and cancer

２） Professor Ulrich Keilholz, M.D., Ph.D.   7 月 1 日(金)

Dept. of Medicine III, Charité Campus Benjamin Franklin, Germany
  Clinical and immunological effects of WT1 vaccination – the Berlin experience

シンポジウム

シンポジウム- 1   『がん免疫療法の現状と将来』

6 月 30 日(木) 午後 （予定）

 西村 孝司先生（北海道大）「次世代がんワクチン、helper/killer hybrid epitope long peptide
(H/K-HELP) の第一相臨床研究：Th1 免疫の誘導と抗腫瘍効果の検証」

 鳥越 俊彦先生（札幌医科大）「がん幹細胞を標的としたがん免疫療法の基盤的研究」

 伊東 恭悟先生（久留米大）「がん免疫療法とその効果予測因子」

 中山 俊憲先生（千葉大）「NKT 細胞免疫系をターゲットにしたがんの免疫細胞治療」

 珠玖 洋先生（三重大）「TCR 改変 T 細胞療法（仮）」

 安川 正貴先生（愛媛大）「造血器腫瘍に対する TCR 遺伝子を用いた免疫遺伝子治療」

JJJJAAAACCCCIIII

日本がん免疫学会
Japanese Association of Cancer Immunology

__________________________________________________＿___________________________

 3

シンポジウム-2   『がん免疫研究を支える基盤研究の進歩』

7 月 1 日(金) 午後 （予定）

河上 裕先生（慶應大）「がん免疫逃避機構とその制御」

熊ノ郷 淳先生（大阪大）「セマフォリンによる免疫制御」

宇高 恵子先生（高知大）「How do T cells find their way into solid tumors?」

坂口 志文先生（京都大）「制御性 T 細胞と腫瘍免疫」

石川 文彦先生（理研）「humanized mouse system を用いたヒト免疫系と疾患の解析（仮）」

金子 新先生（東京大）「T 細胞由来 iPS 細胞から T 系譜細胞への誘導と臨床応用」

一般演題登録について： 一般演題の登録は、3 月 1 日（火）- 5 月 16 日（月）の間に、第 15 回総会演題登

録サイト（http://jaci2011.jphttp://jaci2011.jphttp://jaci2011.jphttp://jaci2011.jp）にて受け付けます。同ホームーページにオンライン
登録の手引きを載せておりますので、御参照下さい。

若手研究奨励賞について： 本 年 度 も 若 手 奨 励 賞 を 設 け て お り ま す 。 希 望 者 は 、 演 題 登 録 サ イ ト

（http://jaci2011.jphttp://jaci2011.jphttp://jaci2011.jphttp://jaci2011.jp）から、奮って応募して下さい。

総会事務局： 〒565-0871 大阪府吹田市山田丘 2-2
 大阪大学大学院医学系研究科
 癌ワクチン療法学講座 内

TEL: 06-6879-3677
FAX: 096-6879-3677
E-mail:  2011jaci@cit.med.osaka-u.ac.jp

入会申込み及び
お問い合わせ先： 〒160-8582 東京都新宿区信濃町 35
 慶應義塾大学 医学部先端医科学研究所
 細胞情報研究部門内
 TEL：03-5363-3884 FAX03-5362-9259
 E-mail：ryoko-s@z3.keio.jp
 ホームページアドレス：http://www.jaci.jp/